
Abstrakt 

Popírání klimatických změn se ve Spojených státech stalo rozšířeným fenoménem, který 

v posledních několika desítkách let zásadně ovlivnil postoj americké vlády k rostoucím 

environmentálním problémům. Tato práce se zabývá rolí lobby fosilních společností v dané 

problematice, která byla hlavní silou za jejím vznikem. Hlavním cílem práce je dokázat, že 

úspěch protiklimatického hnutí vedeného fosilním průmyslem byl umožněn jeho politickými 

vazbami a profesionálně vedenou kampaní, jež z dříve uznávaného a vědou podloženého faktu 

vytvořila problém, který se stal otázkou diskuse, názoru, politiky, ideologie a identity. Práce se 

nejprve věnuje historickému vývoji klimatické debaty ve Spojených státech. Postupně se 

zaměřuje na jednotlivé milníky politického přístupu k problémům spojeným s životním 

prostředím a na vznik samotného popírání klimatických změn. Práce dále analyzuje vztahy a 

vazby mezi americkou politickou reprezentací, zájmovými skupinami a klimatickou vědou od 

70. let 20. století do konce vlády prezidenta George W. Bushe. V další části jsou představeny 

jednotlivé strategie a metody často používané protiklimatickým hnutím. Práce zde také zkoumá 

řadu aspektů, které tomuto hnutí umožnily vzestup, zejména roli médií, polarizaci americké 

veřejnosti a již existující politické faktory, které rozhodly o úspěchů klimaskeptiků. Poslední 

část se věnuje společnosti Exxon(Mobil) a její angažovanosti v protiklimatické kampani. Tento 

konkrétní příklad byl použit jako praktická ukázka ilustrující dříve pojednávané teorie, který 

zároveň dává prostor k přestavení klíčových aktérů hrajících roli v protiklimatické kampani a 

analýze jednotlivých vazeb mezi fosilním průmyslem a americkou politikou.  

 


